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Spørgsmål nr. 630 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Politiforbundet har efter terrorangrebet på Utøya i Norge den 
22. juli 2011 fremsat forslag om etablering af egen politiheli-
koptertjeneste. Er ministeren vidende om, hvorvidt der plan-
lægges eller overvejes at gøre brug af egen helikopter i dansk 
politi?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet kan oplyse, at politiet – i forbindelse med løs-
ningen af politiets opgaver i medfør af lov nr. 444 af 9. juni 
2004 om politiets virksomhed (politiloven) – i flere forskellige 
sammenhænge er afhængige af at have adgang til luftstøtte i 
form af helikopterbistand.

Det gælder såvel i forhold til større politimæssige aktioner som 
i forebyggelsesøjemed og som støtte til efterforskningen i for-
bindelse med konkrete sager om alvorlig kriminalitet. Herud-
over anvendes helikoptere ofte i forbindelse med humanitære 
eftersøgninger, og endelig indgår helikopterstøtte som en afgø-
rende forudsætning i forhold til PET’s Aktionsstyrkes virk-
somhed både i forhold til øvelser og i forbindelse med egentli-
ge indsatser.

En del af politiets behov for helikopterstøtte kan planlægges på 
forhånd. Dette gælder særligt i forhold til den forebyggende 
del i forbindelse med eksempelvis trafikovervågning og også i 
øvelsesmæssig sammenhæng.

En stor del af politiets behov for helikopterstøtte opstår imid-
lertid uden varsel i forbindelse med pludseligt opståede hæn-
delser eller kriminalitet. Herudover kan omfanget af sådanne 
hændelser betyde, at der kan være behov for støtte fra flere end 
én helikopter.

Det er således afgørende for politiets virksomhed, at politiet til 
stadighed – 24 timer i døgnet, alle årets 365 dage – har adgang 
til helikopterstøtte, og at denne støtte kan dimensioneres efter 
opgavens karakter.

2. Politiet har hidtil rekvireret helikopterstøtte fra forsvaret, og 
det har hidtil været vurderingen, at det ikke vil være ressour-
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cemæssigt rentabelt for politiet at opbygge en egen helikopter-
tjeneste, der kan dække politiets behov for helikopterstøtte.

Det er imidlertid af afgørende betydning, at politiet fortsat vil 
have adgang til forsvarets helikoptere, og at forsvaret i den 
forbindelse opretholder et beredskab af helikoptere, der kan 
anvendes til politimæssige forhold, og at disse helikoptere også 
i fornødent omfang er udstyret til at løse politimæssige opga-
ver.

Der er således ikke på nuværende tidspunkt overvejelser om at 
gøre brug af egne helikoptere i politiet.”


